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Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen (IA)  

 
 
 
 
 

Svar af spørgsmål vedrørende whistleblowerordning 

 

Kære Naaja H. Nathanielsen 

 

Du har i henhold til § 37 i Inatsisartut ´s forretningsorden stillet følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 
1. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at der er behov for etable-

ring af en whistleblowerordning indenfor det offentlige? 
 

Offentligt ansatte holdes ansvarlige for deres handlin-
ger/beslutninger. Etablering af et whistleblowerordning (meddele-
ret) kan gøre det muligt at blive opmærksom på eventuelle ulovlige 
forhold eller uregelmæssigheder i forvaltningen. Etablering af en 
sådan ordning vil kræve, at meddelelserne efterforskes, og at der 
er en beskyttelse af meddeleren. Naalakkersuisut overvejer at 
komme med et konkret forslag til en whistleblowerordning i 2014.  
 

2. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at ansatte i det offentlige 
er tilstrækkeligt informeret om deres ytringsfrihed og deres 
pligt til at påpege kritisable og ulovlige forhold indenfor den 
offentlige administration?  

 
Den grønlandske lovgivning sikrer borgerne ytringsfrihed, hvilket 
også er gældende for offentligt ansatte. Modtager en offentlig an-
sat eksempelvis en ulovlig ordre eller er i tvivl om ulovligheden, 
har den pågældende pligt til at gøre sin leder opmærksom herpå. 
Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at ansatte i det offentlige er 
bekendt med disse forhold. 
. 

3. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at der kan være forhold 
der afholder ansatte for at udtrykke kritik? 
 
Der kan være forhold, der afholder ansatte for at udtrykke kritik. 
Det kan eksempelvis være usikkerhed om der reelt vil ske en til-
bundsgående undersøgelse af forholdet, hvis en medarbejder på-
peger kritiske forhold.  
 
 

 
9. juli 2013 

 

Postboks 1037 

3900 Nuuk 

Tlf. (+299) 34 50 00 

Fax (+299) 32 46 14 

E-mail: oed@nanoq.gl 

 
 



 

 

2/2 

 
 
 
 
Herudover kan der være usikkerhed, som har baggrund i, at der 
ikke er klare retningslinjer for håndtering af kritik på arbejdsplad-
sen.  
 

 

 
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Vittus Qujaukitsoq 
Nalakkersuisoq for Finanser 


